
zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

březen 2013

www.rajecjestrebi.cz



Záběry z 3. skautského 
bálu, který se konal 

1. února 2013



1 AKTUALITY

PRVNÍ PŘÍMÁ VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

Výsledky voleb v Rájci-Jestřebí
(2.kolo • 25. a 26. ledna 2013)

Okrsky:
1 - Gymnázium Rájec
2 - Základní škola Rájec

3 - Škola Jestřebí
4 -  Holešín
5 -  Karolín

Aktuality
První přímá volba prezidenta  . . . . . . . . . . . . 1
Důležitá telefonní čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Zprávy z radnice
Co potěší, co zamrzí … . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Upozornění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Občané volili prezidenta republiky  . . . . . . . . 2
Výsledky voleb v Rájci-Jestřebí . . . . . . . . . . . 3
Bílé kontejnery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Okénko městské policie  . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Kulturní dění 
Přehled kulturních akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Předprodej vstupenek Concentus Moraviae  6

Městská knihovna informuje
Z nových knih  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Prosba o pomoc – staré fotografi e  . . . . . . . . 8

Co se děje ve školách
II. MŠ – Z čeho se děti těšily . . . . . . . . . . . . . 9
Vzpomínky žáků ZŠ – školní akce, hory . . . 10

V BŘEZNOVÉM VYDÁNÍ NAJDETE

Comenius gymnázia Rájec -Jestřebí  . . . . . 12
Výlet studentů gymnázia do Finska . . . . . . . 13

Centrum Motýlek
Kronika – leden 2013. . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Jednorázové akce – březen 2013 . . . . . . . . 15
Příměstské letní tábory s Motýlkem. . . . . . . 15
Pozvánka na besedu (příkrm kojenců)  . . . . 16
Přihláška na akce Centra Motýlek . . . . . . . . 16

Rozpis LSPP • společenská kronika  . . . . . 18
Sport
Z činnosti jednotky SDH Rájec v r. 2012 . . . 18
Příjemné odpoledne – bruslení na Rybníčku 20

Ohlasy
Fotoreportáž z masopustu v Karolíně . . . . . 21

Z duchovního života
Co nám vyprávějí Velikonoce?  . . . . . . . . . . 23

Usnesení ze schůzí rady  . . . . . . . . . . . . . . 24
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod – tel. 732 281 785
 Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626



 2 ZPRÁVY Z RADNICE

CO POTĚŠÍ – CO ZAMRZÍ…

Šššššsss… Muže, jedoucího na kole, za-
stavil pronikavý krátký sykot. Jeden pohled 
na splasklé zadní kolo a bylo vše jasné. Pomalu 
slezl z kola a pátravě se rozhlížel okolo.

„No jo,“ prohodil nahlas, „tady zase někdo 
v noci řádil.“ Trpce tak okomentoval hrst skle-
něných střepů z rozbité lahve, které pokrývaly 
kus silnice. „Musím dát stranou aspoň ty největší 
kusy, ať se o to ještě někdo nezraní,“ řekl si 
v duchu a pak jen klukovským fotbalovým gri-
fem „jemně načutl“ velké střepy tak, že skončily 
u kraje silnice pod obrubníkem. Více se v té 
chvíli udělat nedalo. Nakonec pomalu s nepo-
jízdným kolem pokračoval dál a přemýšlel nad 
tím, že bude muset ještě dnes odpoledne zalepit 
poškozenou duši…

Je zajímavé, že rozbít láhev je otázka oka-
mžiku, ale uklidit střepy tak, aby neuškodily 

nebo někoho nezranily, to dá už docela práci. 
Ale tak to v životě je. Z kopce to jede samo, 
ale dostat se na kopec, to už je dřina. Tak i na-
páchat škodu je poměrně rychlé a snadné, ale 
dát věci do pořádku znamená kus práce. Chlapi 
z pracovní čety by mohli vyprávět. Vědí, jak je 
pracné uklidit nepořádek kolem kontejnerů, na-
rovnat převrácené koše a vyhrabat nepořádek 
kolem nich, narovnat značky nebo jen posbírat 
potrhané plakáty.

Dělat věci lepší, je vždycky větší dřina, ale 
potěší, že absolutní většina z Vás není lhostejná. 
Je výborné, že chcete mít kolem sebe hezky 
a nebojíte se zapojit, i když Vás to stojí čas 
a energii. Někdy je to úklid sněhu před domem, 
zametený chodník nebo krajnice, vysázené 
květiny v záhonu u silnice nebo vyhrabaná tráva 
na zapomenutém „tálku“. Díky Vám za to.

I zdánlivé maličkosti mohou v našem městě 
posouvat věci lepším směrem.

Ing. Pavel Perout, starosta

UPOZORNĚNÍ

Do 31. 3. 2013 je třeba uhradit místní poplatky:

– poplatek za psy

– první splátku poplatku za komunální odpad (tj. za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů). Poplatek je možno zaplatit 
jednorázově v plné výši ve lhůtě první splátky na pokladně MěÚ Rájec -Jestřebí v době:

pondělí a středa  8.00 – 11.00 h  12.00 – 16.00 h

úterý a čtvrtek  8.00 – 11.00 h  12.00 – 15.00 h

Vyzýváme občany k zaplacení poplatků ve lhůtě jejich splatnosti tak, aby předešli případnému 
zvýšení poplatků až na trojnásobek.

Prezidenta České republiky volili občané 
letos poprvé přímou volbou. Do 1. října 2012 byl 
volen nepřímo parlamentem na společné schůzi 
obou jeho komor.

Podmínky přímé volby:
Prezidentem republiky může být zvolen ob-

čan, který má právo volit a dosáhl věku 40 let. 
V České republice je funkční období prezidenta 
5 let. Nikdo nemůže být zvolen více než dva-
krát za sebou, zvolen také nemůže být občan, 

OBČANÉ VOLILI PREZIDENTA REPUBLIKY 

který byl potrestán za velezradu nebo za hrubé 
porušení Ústavy nebo jiné součásti ústavního 
pořádku.

Navrhnout kandidáta může každý občan 
České republiky starší 18 let, podpoří-li jeho 
návrh petice, podepsaná nejméně 50 tisíci ta-
kovými občany. Navrhovat kandidáta je také 
oprávněno nejméně 20 poslanců nebo nej-
méně 10 senátorů. Kandidátní listinu je nutné 
podat ministerstvu vnitra, nejpozději 66 dnů 
přede dnem volby.



3 ZPRÁVY Z RADNICE

Ke kandidátní listině musí být přilože-
no prohlášení kandidáta, že souhlasí se svou 
kandidaturou a že mu není známa překážka 
volitelnosti nebo že tato překážka pomine ke dni 
volby prezidenta, že nedal souhlas k tomu, aby 
byl uveden na jiné kandidátní listině, a že údaje 
o jeho osobě, volebním výboru a členech voleb-
ního výboru jsou pravdivé. 

Ministerstvo kandidátní listinu přezkoumá 
a zaregistruje ji, splňuje-li všechny zákonné ná-
ležitosti. Kandidát se může vzdát své kandidatury 
do 24 hodin před zahájením volby, a to osobně 
nebo prohlášením s vlastním podpisem.

Druhé kolo volby se uskutečnilo ve dnech 
25. – 26. 1. 2013.

Prezidentem České republiky byl zvolen Miloš Zeman.

VÝSLEDKY VOLEB V RÁJCI-JESTŘEBÍ

Číslo Jméno kandidáta
Okrsek Součet 

hlasů Pořadí
1 2 3 4 5

1 MUDr.Zuzana Roithová, MBA 46 27 20 4 6 103 6

2 Ing. Jan Fischer, CSc. 109 111 81 12 7 320 4

3 Ing. Jana Bobošíková 22 15 19 1 1 58 8

4 Taťana Fischerová 23 18 22 5 0 68 7

5 MUDr. Přemysl Sobotka 12 16 15 2 1 46 9

6 Ing. Miloš Zeman 225 152 139 32 14 562 1

7 Prof. JUDr. Vladimír Franz 59 40 34 12 5 150 5

8 Jiří Dienstbier 119 109 101 13 13 355 2

9 Karel Schwarzenberg 120 104 82 12 3 321 3

1. kolo  •  11. a 12. ledna  2013

Okrsek Voliči zapsaní ve výpisu 
ze seznamu voličů

Obálky Platné 
hlasy Účast v %

vydané odevzdané

1 1038 737 737 735 71,0

2 987 593 593 592 60,1

3 715 518 518 513 72,4

4 143 95 95 93 66,4

5 69 52 52 50 75,4

Celkem 2952 1995 1995 1983 69,1

Účast ve volbách v Rájci-Jestřebí
(1. kolo)



 4 ZPRÁVY Z RADNICE

 Výsledky 2. kola  •  25. a 26. ledna  2013  •  viz str. 1

Okrsek Voliči zapsaní ve výpisu 
ze seznamu voličů

Obálky Platné 
hlasy Účast v %

vydané odevzdané

1 1039 705 705 702 67,9

2 981 595 594 591 60,7

3 711 496 496 493 69,8

4 144 88 88 88 61,1

5 70 52 52 52 74,3

Celkem 2945 1936 1935 1926 65,7

Účast ve volbách v Rájci-Jestřebí (2. kolo)

Volební okrsky:
(pro obě kola)

1 - Gymnázium Rájec
2 - Základní škola Rájec

3 - Škola Jestřebí
4 - Holešín

5 -  Karolín

Jistě jste si všimli nově umístěných bílých 
kontejnerů v ulicích našeho města. Slouží pro 
sběr starých oděvů, obuvi a textilu pocházejí-
cích z domácností. Tyto nepotřebné věci bylo 
možné uložit na Sběrném dvoře, nyní je můžete 
také kdykoliv a pohodlně odevzdat do připra-
vených stacionárních kontejnerů.

Tyto kontejnery jsou umístěny na ulici Jur-
kova (zpevněná plocha naproti ČKD Turbo 
technics) a v Jestřebí vedle budovy školy. 

Bc. Romana Synakieviczová
místostarostka

BÍLÉ KONTEJNERY

INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE
Policie České republiky – KŘP Jihomoravského 
kraje

POLICISTÉ NĚKDY VYJÍŽDÍ 
NA ZBYTEČNÁ VOLÁNÍ

BLANSKO  – VYŠKOV: Za zneužití tísňové 
linky hrozí pokuty. 

Policisté na Blanensku a na Vyškovsku v ně-
kolika případech ročně vyjíždějí řešit oznámení, 
které si někdo vymyslel a zavolal je na tísňovou 
linku 158. Pokud se ale ukáže, že lidé linku zne-
užili a policisté vyjížděli zbytečně, čeká je něko-
likatisícová pokuta od telekomunikačního úřadu.

Dvoutisícovou pokutu tak dostal například 
muž, který vloni v létě volal na policii, že se 
mu v Blansku ztratilo auto značky Škoda Su-
perb. Policisté následně zjistili, že mužem po-
psané auto není vůbec vedeno v registru vozidel. 
Muž byl navíc v silně podnapilém stavu a nebyl 
schopen k autu uvést žádné další informace.

Pokutu ve stejné výši pak musel uhradit také 
další muž, který policii na tísňovou linku oznámil, 
že byl v Blansku na kruhovém objezdu napaden 
osmi mladíky ozbrojenými střelnými zbraněmi.  



5 INFORMAČNÍ OKÉNKO MĚSTSKÉ POLICIE

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE
pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin. 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním čísle 
 pevné linky:  516 833 604, 
 na mobilním čísle:  773 976 563 
 nebo na e-mailové adrese: 
 straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) 
jsou ze strany občanů vítány.

Ukázalo se, že se nic takového nestalo, nikdo 
nebyl napaden, ani jinak ohrožen. Další člověk 
pod vlivem alkoholu tak zase na tísňovou linku 
oznámil, že byl napaden policisty. I toto jeho ob-
vinění se ukázalo jako nepravdivé a zlomyslné.

Mezi volajícími jsou také občané, kteří tís-
ňovou linku zneužívají pravidelně. Obavy o svoji 
manželku a syna tak volával pravidelně muž 
z Adamova a to i přesto, že jej operátoři tísňové 
linky mnohokráte upozorňovali, že jeho volání 
je protiprávní.

Největší raritou pak bylo oznámení chlapce, 
který nám na linku zavolal, že nalezl mrtvolu 
svého otce. Usvědčila jej, ale skutečnost, že si 
vymyslel adresu, kde se měl nacházet. Uvedl 
totiž, že mrtvý leží v desátém  patře bytového 
domu v jedné z blanenských  ulic. V uvedené 
ulici ale jsou pouze rodinné domky.

V roce 2012 policisté na Blanensku a Vy-
škovsku řešili 13 případů zlomyslného volání. 
Zjištěné přestupky oznámí k dalšímu řeše-
ní Českému telekomunikačnímu úřadu.  Ten za 
neoprávněné volání na tísňové linky může uložit 
sankci až do 100 tisíc korun.

por. Mgr. Iva Šebková

KULTURNÍ DĚNÍ

1. – 10. 3. 2013 
Státní zámek Rájec nad Svitavou

VÝSTAVA KAMÉLIÍ S NÁZVEM: 
CAMELIA JUBILEJNÍ  

Otevírací doba ve všední dny od 9 do 16 hodin. 
Zavírací den v pondělí 4. 3. 2013.
Vstupné 100,- Kč, snížené 60,- Kč

Zámecké skleníky jsou otevřeny od 1.2. do 30. 3. 
2013 denně mimo pondělí od 9 do 15 hodin.

2. 3. 2013 Sokolovna
ROCKOVÝ PLES

Každé pondělí   v 15.15 h
MĚSTSKÁ KNIHOVNA – DĚTSKÉ 

ODDĚLENÍ
20 minut čtení od hodné babičky pro děti 
od tří let s rodinou a přáteli, povídání a vyrábění 
jednoduchých věcí (s sebou pastelky, lepidlo 
a nůžky) 

5. 3. 2013  v 16 h 
Knihovna Holešín

LITERÁRNÍ KAVÁRNA
další posezení v literární kavárně bude tentokrát 
na téma Coco Chanel módní ikona 20. století. 

7. 3. 2013  ve 14 h 
Výstavní síň městské knihovny 

LITERÁRNÍ KAVÁRNA
tentokrát se s Klárou Kadlecovou vydáme 
na cestu do Madridu a jeho okolí.



 6 KULTURNÍ DĚNÍ

8. 3. 2013  ve 14 h
Sokolovna

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN
Je připraven zábavný program, občerstvení, 
tombola, hudba – tanec. 
Srdečně zvou pořadatelé: Komunistická strana 
Čech a Moravy, Místní organizace Svazu těles-
ně postižených.

Komunistická strana Čech a Moravy a místní 
organizace Svazu tělesně postižených v Rájci-
-Jestřebí zvou své členy, přátele a rájeckou ve-
řejnost na setkání k příležitosti Mezinárodního 
dne žen, které se uskuteční v pátek 8. března 
2013, ve 14:00 hodin v prostorách sokolovny. 
Je připraven zábavný program, občerstvení 
a tombola. Srdečně zvou pořadatelé.

10. 3. 2013  v 15 h 
Sokolovna

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL
Pořádá občanské sdružení „Za rozvoj města“ 
Můžete se těšit na živou hudbu, dětský koutek 
Centra Motýlek, hry, soutěže, bohatou tombolu, 
sladká pokušení v dětském baru aj.
Vstupné dobrovolné. 
Srdečně zvou pořadatelé.

11. 3. – 28. 3. 2013 
Výstavní síň městské knihovny

ŠPERKY JANY POČUCHOVÉ
Výstava náhrdelníků a náramků z korálků autor-
ky ze Skaličky u Kuřimi.

11. 3. 2013  v 16 h
Sokolovna

PŘEDSTAVENÍ DIVADLA KARLÍN: 
MAM‘ZÉLLE NITOUCHE

V hlavní roli: hraje Otakar Brousek ml.
Vstupné 120,- Kč. Předprodej vstupenek v In-
formačním a vzdělávacím centru. 
Tel. č.: 516 432 191 
e-mailová adresa: informace@rajecjestrebi.cz. 

16. 3. 2013  ve 20 h
Sokolovna

PLES SDRUŽENÍ RODIČŮ 
ZŠ A MŠ RÁJEC-JESTŘEBÍ

18. 3. 2013  v 17,30 h  
Sál Káčko

PŘEDNÁŠKA: VETERÁNSKÝ SPOLEK 
MAXMILIÁNA Z MEXIKA V RÁJCI

aneb Střípek z historie spolkového života našich 
předků.

Od 11. 3. 2013 můžete začít kupovat vstupenky na koncerty Mezinárodního hudebního 
festivalu Concentus Moraviae v obvyklých předprodejích jednotlivých festivalových měst. 
V Rájci-Jestřebí budeme prodávat vstupenky v Informačním a vzdělávacím centru, v bu-
dově městské knihovny.
Slevy jsou poskytovány důchodcům, držitelům mezinárodního studentského průkazu ISIC, 
držitelům průkazek ZTP (1 osoba) a ZTP-P (1 osoba a 1 doprovod) po předložení příslušného 
dokladu.

Nabízíme cenově zvýhodněnou permanentku na pět a více koncertů dle vlastního výběru. 
Při zakoupení permanentky ušetříte na jednotlivých koncertech 40 % z původní ceny. Prodej 
permanentek probíhá pouze ve festivalové kanceláři. 
Členům Klubu Concentus Moraviae nabízíme slevy na vstupném, výše příspěvku určuje 
kategorii členství a s ní spojené výhody. Hromadné objednávky vstupenek, permanentek 
a dopravních kupónů přijímá a informace o Klubu Concentus Moraviae poskytuje festivalová 
kancelář:
Mezinárodní centrum slovanské hudby Brno, o.p.s.
Polní 6, 639 00 Brno
tel. 542 210 713, fax 542 213 056
e-mail: monika@concentus-moraviae.cz

Termíny koncertů v Rájci-Jestřebí
5. 6. Franco Pavan  200/100
27. 6. Sezione Aurea, L. Giardini 250/150



7 KULTURNÍ DĚNÍ

                                              
ZO ČSCH RÁJEC – JESTŘEBÍ 

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA TRADIČNÍ 

 PRODEJNÍ VÝSTAVU KRÁLÍKŮ           
KTERÁ SE KONÁ V AREÁLU U BENZINKY V RÁJCI 

    V SOBOTU 2. března 2013 od 8°° hod. – 17°° hod. 
V NEDĚLI 3. března 2013 od 8°° hod. – 13°° hod. 

TOMBOLA A OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 

www.zocschrajecjestrebi.websnadno.cz 

Nabízíme výběr z posledních novinek ve fondu 
městské knihovny:

Dějiny:
HORA, P.: Toulky českou minulostí 13
BENZONI, J.:  V loži králů
HUTCHINSON, R.: Dynastie zrady

Cizojazyčná díla:
PODLESNYCH, A: Ruské pohádky
CHRISTIE, A.:  Smrt na Nilu

Humor:
WOODMAN, C.: To by se veterinářce stát nemělo
MORANOVÁ, C.:  Jak být ženou
TAYLOR, P.: Doktore, bacha na ženský!

Cestopisy: 
MAREŠ, J.:  Šepot buše
MIKUŠOVÁ, M.:  Žila jsem v Africe

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Děti:
DRIJVEROVÁ, M.: Tajemný kůň
MIKULKA, A.:  Darebácké zkazky
BŘEZINOVÁ, I.:  Kozí pohádky

Z pera českých tvůrců:
JIRÁSKOVÁ, J.:  Paranoidní pijavice
BRABCOVÁ, E.:  Žena, s. r. o.
HOLCOVÁ, M.:  Přezrálé broskve

Ostatní knižní novinky i přehled kulturních akcí 
pro děti i dospělé najdete na 

www.knihovna.rajecjestrebi.cz. 

HLEDÁME DO FONDU:
Do fondu městské knihovny naléhavě hle-

dáme dva tituly: Šulcová, M.: Poločas nadějí a 
Jan z Hvězdy: Mastičkář.

Pokud byste doma tyto tituly měli a mohli je 
knihovně darovat, budeme moc rádi.

Z NOVÝCH KNIH



 8 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Prosba o pomoc
V letošním roce slaví naše město hned 

několik výročí: povýšení na městečko a poté 
město, i školy mají své narozeniny, první červ-
novou sobotu se uskuteční sraz rodáků.

Knihovna chce také přispět svou troškou 
do mlýna. Doufáme, že se podaří otevřít výstavu 
motýlů a také bychom chtěli v chodbách umístit 
fotografie z doby, kdy 
se u nás nacházela ješ-
tě škola. Mnozí Ráječtí 
přicházejí do knihovny 
a vzpomínají, kde byly 
třídy, kde byl kabinet 
a kde byt školníka. 
Dobových obrázků ale 
máme jen několik.

Chceme proto po-
žádat všechny, kteří 
mají doma ve svých 
albech fotografi e ško-
ly i svých tříd s učiteli, 
zda by nám je mohli 
zapůjčit. Snímky si 
naskenujeme a hned 

FOTOGRAFIE KNIHOVNY

vrátíme. Všechny fotografi e poté umístíme do fo-
yeru budovy, kde si je budete moci po celý rok 
prohlédnout. Přijít můžete každý den dopoledne, 
v pondělí a ve čtvrtek i odpoledne až do 18 hodin.

Historii obce si musíme připomínat a musí-
me ji také uchovat.

P. Šamonilová

I RÁJEC ČTE DĚTEM
Dárek pro děti

20 minut čtení nahlas od hodné babičky

Městská knihovna zve všechny malé děti od tří let, 
jejich rodiče i prarodiče na společné čtení pohádek, povídání a 

vyrábění jednoduchých věcí.   

 4.3 11. 3. 18. 3. 25. 3.
Každé březnové pondělí od 15.15 h v oddělení pro děti. 

Vezměte s sebou: pastelky, lepidlo a nůžky.



9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Z ČEHO SE DĚTI TĚŠILY

II.  MŠ  Jestřebí
V novém roce 2013 se již uskutečnilo v naší  MŠ mnoho akcí pro děti. Bylo 

to např. seznámení s neobvyklými hudebními nástroji, beseda s paní knihovnicí, 
návštěva prvňáčků v ZŠ Rájec, soutěž o postavení největšího sněhuláka, pečení 
preclíků  a  karneval. 

Nyní se mohou děti těšit na divadélko v MŠ, besedu s paní knihovnicí,  výlet 
do Divadla Radost v Brně a další a další akce.

Beseda s paní knihovnicí

Zimní radovánky

Karneval



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Návštěva prvňáčků v ZŠ Rájec

SEZNAMOVACÍ VÝJEZD
Dne 8.– 9. října se konal seznamovací vý-

jezd pro 6. A. Ráno v 7:30 jsme měli sraz před 
školou a odtud nás autobus odvezl do Sloupa. 
Byli jsme ubytovaní v rekreačním středisku 
Čermák. Když jsme se vybalili, hned jsme měli 
„tiskovou konferenci“ s „ministrem zábavy“ (pa-
nem učitelem Staňkem) a vedoucí výjezdu (paní 
učitelkou Müllerovou). Hráli jsme různé hry, při 
kterých jsme se hodně bavili. Hra na „logopedku 
a ježibabu“, která probíhala v lese, byla zřejmě 
nejvíc zábavná. Doufám, že se to všem líbilo 
a přeji příštím šesťákům stejnou zábavu.

Eva Menclerová, 6. A

LANOVÉ CENTRUM
Na rozvrhu našeho výjezdu jsme měli také 

lanové centrum. Oblékli jsme se a šli lesem, 
až jsme došli na malou mýtinku. Tam už čekal 
pan školník. 

Na stromech byly připevněné provazy. Před-
stavovala jsem si to sice jinak , ale bylo to hodně 
dobrý. Ještě předtím než jsme vyšli, jsme se 
rozdělili do čtyř skupin. Naše byla „zelená“- já, 
Aňa, Jirka, Barča, Tomáš , Magda a Míša.  Jsme 
na místě. Na lanech mi to celkem šlo, spadla 
jsem jen třikrát!? Pak jsme šli na pavučinu. U té 
nás fotil pan učitel Nečas. Pavučina byly splete-
né provazy a my jsme se měli jimi provléct bez 
doteku. Já jsem se nedotkla, potom následovalo 
hledání scénářů na večerní divadla, ale to už je 
jiný příběh. Lanové centrum se mi moc líbilo. 

 Mariana Schuchová, 6.B

STEZKA ODVAHY, ANEB JAK JSME SE BÁLI
Venku už byla tma a nás čekala ještě stezka 

odvahy. Myslím , že všichni už by raději šli na ku-
tě. Nalosovali jsme si pořadí a vysvětlili pravidla. 
Číslo jedna měla Verča, šťastná s číslem 28 
byla Tereza. Já si vylosovala třináctku, myslím, 
že to není špatný číslo... Když jsem čekala 
na svůj start, cítila jsem se jako před popravou. 
Samozřejmě, že někteří nešli.... Já ano, přece 
se nebojím! Vyšla jsem a v lese se jen trochu 
svítilo. Neviděla jsem na krok.

Najednou se ozvalo UÁÁ. Málem jsem se 
počůrala … No co, běžela jsem dál. Ano, běže-
la, protože jsem to chtěla mít rychle za sebou.  
Po cestě bylo několik svíček … Pak jsem našla 
kostru čehosi. Kdosi mi řekl, že to byla kostra 
psa. No ale zpět na cestu, už když jsem ji viděla, 
začala jsem ječet. Už jsem chtěla pryč, ale ještě 
se podepsat na ten papír.  Jé, v tu chvíli jsem 
začala ječet znovu – to je fi gurína... Ale kde je 
to pero. Po chvíli jsem je našla v ruce. Rychle 
se podepsat. Za chvíli jsem byla zase dole. 
Zvládla jsem to, jo!

Nela Jeschkeová, 6. B

KRUTÁ NOC
Byla nelítostná a studená noc. Paní učitelka 

mě zavolala a já pocítil chlad.
Šel jsem tmou a následoval svíčky. Cítil 

jsem, že mě někdo nebo něco sledovalo. Scho-
val jsem se do keře a čekal. Uviděl jsem stín 
ženy. Šel jsem dál podél svíček až k velkému 
stromu, pod ním visela figurína. Přišel jsem 
k ní a řekl jsem si, že v tom bude nějaký háček. 

VZPOMÍNKY ŽÁKŮ NA ŠKOLNÍ AKCE



11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Chtěl jsem se vrátit a tu najednou: „ Dokonči 
to !“ Leknutím jsem spadl, zvedl se a podepsal 
se na papír u fi guríny. Už jdu dolů a zase jsem 
uslyšel : „ Ať jsou dole zticha, kazí to.“ Když 
jsem došel, předal jsem vzkaz a chtěl jsem jít 
na ubytovnu, ale srazil jsem se se spolužáky, 
kteří šli vyvenčit Florinku.

Jirka Huzlik, 6. B

DIVADLO
„Nemůžu to najít, chybí poslední papírek!“ 

zvolal někdo z „červeného týmu“. Jelikož nás by-
lo hodně, nebylo poznat, kdo to je. Zanedlouho 
byl konec hledání scénářů a nám (červeným)
stále chyběl jeden a ten poslední papírek. Když 
jsme později papírky skládali, nebylo těžké 
pohádku rozeznat. Byl to Smolíček Pacholíček. 
Ze začátku se zdálo být těžké něco takového 
zahrát, protože každý ze skupiny měl něco 
na srdci, což byl menší háček. 

Jeden nechtěl hrát, druhý neměl vhodný 
kostým, třetí si stěžoval na roli a ostatní se stěží 
učili své texty. „ Takže Anička je scénáristka !“ 
shodli se všichni. A já začala psát. Za hodinku 
byl scénář hotový. Pak jsme začali nacvičo-
vat celé představení, ale moc času nezbýva-

lo, a tak jsme improvizovali. Napětí rostlo a další 
týmy na nás čekaly jak dítě na dárek. Nervozita 
s námi cloumala. „Máme číslo jedna !“  prohlásila 
jsem sklesle.

Zaujali jsme svá místa a začali… Byla to 
trochu mela, ale zvládli jsme to!

Anna Zvědělíková, 6. B

Letošní lyžařský výcvikový zájezd žáků zá-
kladní školy se uskutečnil v průběhu dvou 
týdenních turnusů ve dnech 5.–12. a 12. až 
19. ledna. Žáci 6., 7. a 8. ročníků si pod vede-
ním svých instruktorů osvojili základy lyžo-
vání ve středisku Deštné v Orlických horách.



 12 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Když se mi před dvěma 
lety naskytla příležitost ubytovat studentku z jiné 
země, brala jsem to jako skvělou příležitost, jak 
se zlepšit v angličtině. Vybrala jsem si studentku 
z Finska, a tak jsem tento rok spolu s dvěma 
kamarády ze školy, Kubou a Liborem, strávila 
na oplátku týden ve Finsku. Odjížděli jsme v ne-
děli 3. února brzo ráno z Brna na letiště do Pra-
hy. Letěli jsme zhruba dvě hodiny do Helsinek 
a pak dalším letadlem hodinu do Oulu.

Na letišti už na nás čekaly hostitelské rodiny. 
Na mě dokonce celá šestičlenná rodina. Byla 
jsem mile překvapená, protože mě všichni hezky 
přivítali. Pan učitel z Finska nám rozdal složky 
s materiály a naše projektové vizitky a hurá „do-
mů“. Cesta trvala hodinu, takže jsme si 
mezi tím v autě povídali o všem mož-
ném, ale spíš než moje ubytovávající, 
mluvila její maminka, která studuje 
angličtinu. Když jsme přijeli do Raahe, 
byla jsem překvapená. Představovala 
jsem si malou vesničku, ale tohle bylo 
velké město. Ještě ten večer jsme spo-
lu s Janikou a jejími sourozenci hráli 
virtuální hru na televizi, u které jsme 
se skvěle bavili, zatímco rodiče vařili 
večeři. Ještě chvíli jsme si prohlíželi 
jejich rodinné fotky, a pak jsem šla 
spát, protože po celodenním cestování 
jsem byla unavená.

V pondělí ráno jsme měli být ve škole 
před devátou. Na programu byly prezentace 
skupin z různých zemí, které se účastní projektu, 

COMENIUS GYMNÁZIA RÁJEC -JESTŘEBÍ 

FINSKO 3. – 10. 2. 2013

a to Švédsko, Holandsko, Francie, Německo, 
Česká republika a samozřejmě Finsko. Po zby-
tek dne jsme byli rozdělení do skupin a plnili 
různé úkoly ve třídách. Ve tři hodiny byl ofi ciální 
konec programu, a tak jsme jeli domů sbalit 
plavky a brusle, protože na programu bylo zimní 
koupání a bruslení. Ten pocit, když jsem vylezla 
ze zamrzlého moře, kde kousek byl udržován 
bez ledu pro „arcticswimming“, je nepopsatel-
ný. Nemohla jsem popadnout dech, a tak jsem 
rychle utíkala zpátky do chatky na převlékání. 
Rozhodně nezapomenutelný zážitek. 

Další den jsme navštívili ledový hrad v Kemi, 
který byl velmi zajímavý, a Santa Clausvesničku. 
Měli jsme to štěstí, že byl Santa ve své kance-
láři, tak jsme se s ním vyfotili. Cenu fotky byste 
neuhádli. Když jsem si večer přečetla program 
na středeční dopoledne, což byla fraktální geo-
metrie, docela jsem se bála, protože matematika 
není zrovna moje silná stránka a geometrii 
jsme navíc ještě nedělali. Obavy se nenaplnily. 
Opět jsme byli ve smíšených skupinách, takže 
domlouvání na postupu bylo i zábavné a úkol 
jednoduchý. V pátek byl ve škole nachystaný 
večírek na rozloučenou. Dorazila tam i Hannele, 
která byla v roce 2011 v rámci projektu v Česku 
a já ji ubytovávala. Bylo fajn, že jsme se mohly 
znovu potkat.

Sobota byla určená jako den s hostitelskou 
rodinou. Ale protože u nás uměla anglicky spíš 

Já a spolužáci z gymnázia

Práce na matematických úkolech



13 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

jen maminka, která byla na dva dny pryč, 
strávila jsem den s Janikou a její kama-
rádkou Taijou, která ubytovávala mého 
spolužáka. Pro obě strany to bylo myslím 
dobré řešení. Dopoledne jsme se vydali 
nakupovat a odpoledne na  „pulkkamäki“, 
což česky znamená „bobování“. Naši vrs-
tevníci tady by si řekli, že to je pro malé 
děti, ale pro nás to byl snad nejlepší den 
ve Finsku. Skvěle jsme si to užili. Potom 
jsme si opekli párky na ohni a vyzkoušeli, 
jak chutná opečené marshmallow. 

Večer jsme relaxovali v sauně, která 
je typická pro každou fi nskou rodinu.

Po úžasném týdnu plném zážitků se blížil 
odjezd. Rodiny nás opět odvezly až na letiště 
do Oulu a následovalo dlouhé loučení. Nikdy 
by mě nenapadlo, že kvůli mému odjezdu bude 
maminka a Janika brečet. Na oplátku jsem je 
pozvala k nám do České republiky. Doufám, 

Volný den

že to nebylo naposled, co jsme se viděli. Jsem 
velice ráda, že jsem díky naší škole měla tu 
příležitost cestovat do Finska a doufám, že 
takových skvělých týdnů bude víc.

Nicol Juříková, Gymnázium 
Rájec -Jestřebí,  2. ročník

Od neděle 3. 2. 2013 do neděle 10. 2. 2013 
jsme já, Kuba Černošek, Nikola Juříková a jako 
pedagogický dozor Mgr. Kateřina Pernicová 
a Ing. Stanislav Laštůvka vyjeli z Rájce až do 
fi nského města Raahe. Tam jsme jednak měli 
plnit matematické úkoly a komunikovat pomocí 
angličtiny, ale také reprezentovat naši školu, a to 
díky mezinárodnímu projektu Comenius.

Cesta probíhala velice dobře. Měl jsem sice 
trochu strach z letu, protože jsem nikdy letadlem 
neletěl, ale i to jsem s ostatními přežil. Cesta 
nám trvala asi dvanáct hodin. Když jsme koneč-
ně přistáli po druhém letu v Oulu, což je město 
asi 70 km od Raahe, rodiny, ve kterých jsme 
měli bydlet, si nás tam vyzvedly a odvezly domů.

Druhý den jsme se všichni studenti a kan-
toři sešli v tělocvičně školy v Raahe. Byli tam 
studenti z Finska, Švédska, Nizozemí, Francie, 
Německa a České republiky. Všechny tyto země 
jsou zapojeny ve společném matematickém pro-
jektu. Ředitel školy pan Timo Nauha nás přivítal 
jak na škole, tak ve Finsku. Měli jsme jako první 
ze všech za úkol představit pomocí prezentace 
svoji zemi, školu, sebe a své profesory, kteří 
s námi byli, samozřejmě v angličtině. Hned po 
přivítání jsme začali pracovat ve smíšených 

EPOCHÁLNÍ VÝLET STUDENTŮ Z GYMNÁZIA RÁJEC -JESTŘEBÍ DO FINSKA

skupinách na plnění různých matematických 
úkolů. Řeknu vám, nebylo to vždy jednoduché 
se přesně domluvit tak, aby to úplně každý po-
chopil, ale nakonec se nám vše podařilo a mohli 
jsme pokračovat.

Pravda je, že program celého týdne byl 
velice nabitý. V dalších dnech jsme se jeli podí-
vat do Kemi na sněhový hrad, pak jsme byli ve 
vesničce Santa Clause, která je až na polárním 
kruhu, a měli jsme tam i čas podívat se okolo a 
případně nakoupit nějaké suvenýry. Následovaly 
další matematické úkoly a odpoledne se vyrazilo 



 14 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

CENTRUM MOTÝLEK

někam autobusem. Například jsme se jeli po-
dívat do města Oulu, kde jsme byli na místní 
univerzitě. Velmi zajímavá byla i muzea, která 
můžete vidět na fotografi ích. Domů jsme se 
vždycky dostali až navečer a vždy v takovém 
stavu, že jsme se maximálně najedli a šli 
spát. V pátek jsme byli v lese u města Olkij-
oki, kde jsme se nejen povozili na skútru se 
sobími kůžemi, ale hráli i hry a viděli jsme, 
jak vypadá les ve Finsku. Věřte, že fi nský 
les vypadá opravdu jinak než ten náš, navíc 
krásně svítilo slunce. Jako bonus byla fi nská 
zimní grilovačka, v minus patnácti stupních 
se ohýnek k zahřátí hodil!

Sobota byla dobrá v tom, že jsme měli volný 
program se svojí hostitelskou rodinou. Každý 
dělal něco jiného. Já jsem s Mikkem a jeho 
bratrem Pekkem jel na jednu chatu, kde jsme 
si opět opékali párky. Dost mě překvapilo, že ta 
chata byla veřejná, ale nebyla vůbec poničená 
ani pokreslená. To mě přinutilo k přemýšlení, 
protože kdyby to bylo u nás, moc velkého trvání 
by ta chata asi neměla. Finové mají úplně jiné 
chápání, nemají pomalované budovy nebo roz-
lámané lavičky – u nich to prostě není, a jsou 
velice hrdí na to, že jsou Finy.

V neděli nás rodiny odvezly do Oulu, kde 
jsme se všichni rozloučili, vyfotili a odletěli jsme 
zpátky do našich zemí.

Na závěr chci říct, že podle mých zkuše-
ností náš projekt Comenius není jenom dobrá 
motivace učit se matematiku, ale také se vám 
neskutečně zlepší schopnost mluvit anglicky, 
protože česky tam s vámi nikdo mluvit nebude. 
Když to shrnu, tak tento projekt se netýká jen 
toho, že děláte matematické příklady spojené 
s reálným životem, ale také toho, že se podíváte 
do cizí země, kam byste se třeba nikdy v životě 
nepodívali (tento projekt je hrazen z evropského 
fondu). A pro studenty je to dobré i díky důrazu 
na angličtinu, která je potřebná pro naši maturitu, 
další studium i pro život.

Děkuji za úžasnou příležitost všem pedago-
gům, kteří se na tomto projektu podíleli.

Libor Mašát, Gymnázium Rájec -Jestřebí

KRONIKA CENTRA MOTÝLEK – LEDEN 2013

BESEDA – PŘÍNOS RODIČOVSTVÍ PRO MŮJ ŽIVOT I PRO MOU 
PROFESI – 18.1.2013

Při besedě jsme se zamyslely nad tím, kolik 
činností denně na mateřské a rodičovské dovo-
lené vykonáváme. Každá činnost si vyžaduje 
určitou dovednost, aby mohla být dobře vyko-
nána. Mezi časté dovednosti, které potřebujeme 
k vykonávání každodenních úkolů patří např. or-
ganizační schopnosti, komunikační dovednosti, 
schopnost snášet zátěž, trpělivost, odolnost vůči 
stresu, pečlivost... Znalost vlastních dovedností 
pomáhá šťastnému návratu do zaměstnání. 

Bavily jsme se i o tom, že na českém pracov-
ním trhu je stále nedostatek nabídek zkrácených 
pracovních úvazků.



15 CENTRUM MOTÝLEK

JEDNORÁZOVÉ AKCE 
– BŘEZEN 2013

Velikonoční dílnička 
• Určeno pro maminky a děti 
• Termín: sobota 23.3.2013 od 15 h.
• Kde: klubovna Motýlek
• Cena: 50,- Kč (cena včetně materiálu)
• Vedoucí: Iva Pokorná 

Beseda – Nové trendy v přechodu 
z kojeneckého mléka na příkrmy
• Termín: pátek 22.3.2013 v 10:15 hod
• Kde: klubovna Motýlek
• Lektor: Jana Sedláková
• Vstup zdarma

• I. turnus – 15.7. – 19. 7.2013    
• Kde: Klubovna Motýlek, Sokolovna Rá-

jec-Jestřebí
• Cena:  1.100,-Kč za turnus (další souro-

zenec sleva 100,-Kč)
• Vedoucí: Eva Hudcová

Příměstský tábor  pro děti od 6 – 12 let 
INDIÁNSKÉ LÉTO

• II. turnus – 19.8. – 23.8.2013    
• Kde: Klubovna Motýlek, Sokolovna Rá-

jec-Jestřebí
• Cena: 1.100,-Kč za turnus (další souro-

zenec sleva 100,-Kč)
• Vedoucí: Tereza Navrátilová a Zdeňka 

Peroutová

LETNÍ PRÁZDNINY
– ČERVENEC A SRPEN 2013

Příměstský tábor  pro děti od 4 – 12 let

DOBRODRUŽSTVÍ 
S FERDOU MRAVENCEM

Beseda nám pomohla upevnit naše 
sebevědomí, motivovala k sebevzdělá-
vání  a pomohla nám uvědomit si smysl 
naší každodenní práce.

za Centrum Motýlek 
Jana Sedláková

Příměstský tábor s Motýlkem
Určeno pro děti od 6 – 12 let



 16 CENTRUM MOTÝLEK

PŘIHLÁŠKA NA AKCE CENTRA MOTÝLEK

Název akce:                    V E L I K O N OČN Í  D Í L N IČK A
Jméno a příjmení: …………………….............…………..rodné číslo: ..…………................................

Bydliště: ……………………..……………………………..…………………...........................................

Zákonný zástupce: …………………………………......... tel:.............................................................. 

Podpis: …..…………..............................................…....

Přihlášku zasílejte poštou na adresu: Centrum Motýlek, Horní 136, Rájec-Jestřebí 679 02 nebo 
odevzdejte v klubovně paní Ivě Pokorné



Srdečně Vás zveme na besedu pořádanou ve spolupráci s Českou pediatrickou společností

Termín: pátek 22.3. 2013 v 10.15 hod.
Místo: klubovna Motýlek v Sokolovně Rájec
Lektor: Jana Sedláková
Přijďte se něco zajímavého dozvědět a odnést si malý dárek.
Více informací Vám poskytneme na email. adrese:
cmotylek@seznam.cz, nebo telefonicky: 728 684 044

NOVÉ TRENDY V PŘECHODU Z KOJENECKÉHO MLÉKA NA PŘÍKRMY

Dobrodružství a Ferdou Mravencem
Příměstský tábor s Motýlkem

Určeno pro děti od 4 – 12 let



17 CENTRUM MOTÝLEK



 18 ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

Okres Blansko –  březen 2013 
Služba je sloužena od 8.00 – 13.00 hodin  

  2.3. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
  3.3. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
  9.3. MUDr. Kraml Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499
10.3. MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808
16.3. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
17.3. MUDr. Kučerová M. Lysice, Komenského 429 516 472 460
23.3. MDDr. Kučerová P. Lysice, Komenského 429 516 472 460
24.3. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
30.3. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
31.3. MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 997

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel. 545 538 111 službu zajišťuje ve všední dny od 
17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24.00 hodin.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:
Miroslav Berky, Sebastian Kohoutek, Magda 
Ševčíková, Nela Cihlářová

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se 
narodili v měsíci březnu:
Pavel Čupr, Jiřina Peroutová, Jitka Němcová, 
Josef Peša, Marie Krejčí, Bedřiška Maňásková, 
Ludmila Dufková, Marta Dvorská, Břetislav 
Spotz, Milada Stará, Bohumil Koupý, Method 
Horák, Josef Urbánek, Josef Cihlář, Vladimír 
Odehnal, Ctibor Šťáva, Karel Pokorný, Vítězslav 
Měšťan, Vlastimila Komárková, Eduard Křap, 
Miroslav Staněk, Květoslava Tihonová, Jiří Hepp 

MUDr., Albína Švábová, Josef Maňoušek,  Anna 
Hlaváčková, Josef Gazda, Jiří Zerák, Marta 
Přerovská, Josefa Kakáčová, Anna Čermáková, 
Marie Porčová, Ludmila Koporová
Karolín
Miloslava Kejíková, Marie Martinková

Holešín
Jan Hájek, Marta Jirůšková, Marie Vladíková

 
Odešli z našich řad:
v měsíci únoru zemřel pan Stanislav Machan, 
paní Jarmila Tichá

SPORT

Z ČINNOSTI JEDNOTKY SDH RÁJEC V ROCE 2012
(dokončení z minulého čísla)

Další činností jednotky SDH Rájec je ze-
jména technická pomoc městu. Nejčastěji šlo 
o dovoz vody. V Rájci, v únoru, při poruše 
vodovodního řadu ve dnech 28. až 31. 7. se 
jednalo o dovoz vody do Karolína, kdy z důvo-
du poruchy na vodojemu jezdila cisterna 4 dny 

nepřetržitě několikrát denně. Dále jsme čistili 
ucpané kanalizace, umývali silnice a společně 
s VTS jsme 2x prováděli kontrolu a odkalení 
několika hydrantů. V měsíci dubnu jsme také 
vyčerpávali rybník na nádvoří zámku.



19 SPORT

Nedílnou součástí činnosti našich členů je 
také údržba a oprava vozidel a techniky, kdy 
je zejména poměrně náročná příprava vozidel 
na STK a také údržba výstroje a výzbroje, dále 
údržba a úklid zbrojnice. Byl proveden nový 
nátěr vrat a plotu. V omezené míře se také vě-
nujeme požárnímu sportu. Pořádáme vlastní 
soutěž a zúčastňujeme se soutěží v okolních 
obcích. Někteří členové jednotky také pomá-
hají při práci s dětmi, při jejich trénincích a 
soutěžích. O prázdninách jsme navštívili děti 
na táboře v Karolíně, kde jsme jim předvedli 
společně s hasiči z Brna  – Starého Lískovce 
– techniku a naši práci. Naši členové také 
pomáhají při trénování družstva našich žen.

Další velice důležitou činností je odborná 
příprava. Díky tomu, že se jí ujal p. Svoboda, 
současný velitel, se v loňském roce dostala 
na úplně jinou úroveň. Zavedly se pravidelné 
schůzky každé úterý, kdy probíhá teoretická 
i praktická příprava v terénu. Z praktické pří-
pravy mohu jmenovat výcvik nositelů dýchací 
techniky, kterých je v současné době 11, 
sebezáchrana hasiče z výšky slaňováním, 
používání chemických oděvů, ale zejména 
nácvik s technikou a zejména s novou cister-
nou, včetně kondičních jízd, neboť obsluha 
tohoto vozu je úplně jiná, než obsluha původní 
cisterny.

Dále jednotka v rámci přípravy absolvo-
vala 25. 2. Kurz první pomoci v Doubravici 
pod vedením profesionálních záchranářů a 
úplnou novinkou byl výcvik v tzv. Výcvikovém 
Flash kontejneru v Prostějově 28. 2., což je 
vlastně soustava plechových kontejnerů se-
stavených do systému, kde se simulují reálné 
podmínky při různých požárech v uzavřených 
prostorách. 10. 3. měli výcvik nositelé dýchací 
techniky na polygonu ve Školícím výcvikovém 
zařízení HZS Jm. Kraje v Brně – Líšni, kde 
velitel jednotky pracuje jako lektor. Dalšími 
dvěma novinkami v odborné přípravě byl 
výcvik v tzv. ohňovém domečku, také ve Ško-

lícím výcvikovém zařízení v Brně, dne 20. 10., 
což je stavba, v níž je možné reálně cvičit 
likvidaci požárů v místnostech, ve sklepech, 
garážích, apod. Dne 3. 11. proběhl v Blansku 
výcvik záchrany tonoucího, jak ve venkovním, 
tak i ve vnitřním bazénu, kde pracovali jako 
instruktoři členové vodní záchranné služby. 
Jak probíhá v měsíci listopadu výcvik ve ven-
kovním bazénu při nulové teplotě, to si jistě 
dovedete představit. Pro tento účel si sbor 
pronajal bazén v Blansku, kde byla i naše 
mládež. Ta samozřejmě necvičila a vyřádila 
se v části vnitřního bazénu. Pro velký úspěch 
se tato akce bude opakovat. Dalším velice 
důležitým kurzem, který prodělalo 5 členů jed-
notky, bylo školení na obsluhu motorových pil. 
Toto školení nám velmi chybělo již delší dobu 
a jednotka je bez toho prakticky neschopná 
výjezdu. Školení probíhalo o sobotách a trvalo 
62 hodin – teoreticky i prakticky. Držitelé mo-
hou při zásazích používat jak motorovou pilu, 
tak i motorovou rozbrušovačku.

Musím říct, že během loňského roku se 
jednotka dostala na velmi vysokou úroveň a 
to díky kvalitní odborné přípravě, kterou vedl 
nový velitel a přístupu jednotlivých členů, 
i díky pořízení nové moderní techniky. Loň-
ský rok byl pro naši jednotku velice činný a 
časově náročný, ale také štědrý. Jediné, co 
nás v současné době asi nejvíce trápí, je stav 
naší zbrojnice. Ještě chceme připomenout, že 
se o činnosti jednotky i celého sboru hodně 
dozvíte na našich vebových stránkách: (www.
hasicirajec.cz), které jsou neustále vzorně 
aktualizovány převážně velitelem jednotky.

Na závěr děkujeme členům jednotky za 
jejich práci v jejich volném čase, členům SDH, 
městu Rájec -Jestřebí, představitelům města, 
radě a zastupitelstvu za jejich skvělou spolu-
práci a podporu. Poděkování patří také všem 
fi rmám a občanům města, kteří nás v naší 
činnosti podporují.

Jednotka SDH Rájec



 20 SPORT

V neděli 27. ledna 2013 uspořádal Sportovní 
klub v Rájci Jestřebí v areálu na Rybníčku spor-
tovně společenské odpoledne na ledě pro děti 
a rodiče. Na perfektně upravené ledové ploše 
byla připravena zábava pro všechny děti z okolí. 

Pro více než 30 dětí byly nachystány různé 
hry, například jízda mezi kužely, slalom, střelba 

PŘÍJEMNÉ ODPOLEDNE

na branku, házení míčků, přeskakování a pod-
lézání překážek, jízda v hadu, hra na rybáře 
a rybičky apod. Děti byly za předvedené výkony 
odměňovány sladkostmi a cukrovinkami, byl 
dětem a rodičům podáván horký čaj. Vzhledem 
k ideálnímu počasí a v závěru nádhernému 
padání sněhových vloček strávily děti a rodi-

če příjemné odpoledne se 
sportovním vyžitím a pří-
padném nalezení vztahu 
ke sportu.

V závěru dne byl od 
17.00 hodin za umělého 
osvětlení sehrán hokejový 
zápas mezi mladými a star-
šími hráči. Sešlo se dosta-
tek hráčů, bylo i na střídání 
a tak necelé dvě hodiny by-
ly k vidění krásné hokejové 
akce. Na výsledku ani tak 
nezáleželo, podstatný byl 
pocit ze sportovně stráve-
ného dne.



21 SPORT

FOTOREPORTÁŽ Z MASOPUSTU V KAROLÍNĚ

Půjdeme nejdříve na horní konec, 
nebo dolní...I němá tvář se do průvodu přidala

 
Dne 16.2.2013 pořádal osadní výbor v Karo-

líně Masopust. Hlavní organizátorkou byla paní 
Jitka Hebelková za spolupráce KANAP Karolín. 
Masopustní průvod navštívil všechna stavení, 
nechyběla veselá nálada, i na taneček došlo. 

Na závěr byl připraven gulášek z kuchyně paní 
Jany Markové. Akce se zdařila, přiblížíme vám 
ji fotografi emi. Děkujeme všem zúčastněným a 
již teď se těšíme na příští rok.

 
Za osadní výbor Karolín Miroslav Hrbek



 22 SPORT

Prošli jsme celý Karolín

Také koblížky byly báječné

Přišlo i na taneček s paní domácí

Návštěvou bylo poctěno každé 
karolínské stavení

Nechyběla hramonika ani kalíšek 
něčeho na zahřátí

A teď v klidu čekáme  na výborný gulášek



23 SPORT

Z DUCHOVNÍHO ŽIVOTA

Velikonoce nejsou minulostí, na niž bychom jen 
vzpomínali, svátky, které světíme jednou do roka. 
Nejsou jako každé jiné svátky. Velikonoce i Vánoce 
jsou stále přítomné a událost stále živá. Nejsou to dě-
je, které jednou odezněly a my na ně s úctou jednou 
do roka vzpomeneme. V těchto dějích vystupuje Pán 
Ježíš. On je stále přítomen. Tímto dějem žijeme. Ten, 
na Golgotě ukřižovaný, třetího dne vzkříšený, je stále 
přítomen, jak to sám slíbil svým učedníkům, když se 
s nimi loučil po svém vzkříšení: „Já jsem s vámi po 
všechny dny, až do skonání světa,“ (Matouš 28, 20). 
Pán Ježíš byl dán lidem pro záchranu a utěšuje nás, 
že s námi je a bude stále, po všechny dny. 

CO NÁM VYPRÁVĚJÍ VELIKONOCE?

SETKÁNÍ SE VZKŘÍŠENÝM U PRÁZDNÉHO HROBU

Setkání s Bohem je něco, co se nedá 
lidskými slovy postihnout a vylíčit. A přece 
je možné, aby se to mohlo stát. Pán Bůh 
s námi jedná laskavě a milosrdně. S každým 
člověkem jedná individuelně a zvláštně. Bůh 
v Kristu projevuje lidem milosrdenství. Uvěřit 
mu lze jen u kříže na Golgatě a u prázdného 
hrobu. Tam teprve můžeme vidět, co Bůh pro 
člověka vykonal. Velikonoce nám vyprávějí, 
jak se Bůh vydal za člověkem. Podobenství, 

podané nám prostřednictvím evangelia podle 
sepsání Lukáše, hovoří o tom, za jakým člově-
kem se Bůh vydal. Trochu mi to připomíná ráj. 
Bůh jde hledat Adama. Adam a Eva jsou nazí, 
Bůh je přiodívá. Připomíná to také podoben-
ství o marnotratném synu. Otec mu dá nový 
šat, boty, prsten, připraví pro něj hostinu. Bůh 
poslal Krista, svého Syna, aby hledal ztracené 
dcery a syny.

Marie Horáčková

Účastníci masopustu v plné kráse



 24 USNESENÍ

Usnesení č. 1a
Rada města se seznámila s podklady k členství 
v Honebním společenstvu Rájec. Rada měs-
ta doporučuje zastupitelstvu města vstoupit 
do Honebního společenstva Rájec jako vlastník 
honebních pozemků v obvodu společenstevní 
honitby v k. ú. Rájec nad Svitavou, k. ú. Karolín, 
k. ú. Ráječko s celkovou výměrou 105,57 ha.

Usnesení č. 1b
Rada města bere na vědomí Zprávu o nápravě 
zjištěných chyb a nedostatků dle zápisu z dílčího 
přezkoumání hospodaření města za rok 2012.

Usnesení č. 2
Rada města bere na vědomí Přehled pohledá-
vek na nájemném a zálohách na služby v bytech 
a nebytových prostorách ve vlastnictví města 
Rájec -Jestřebí k 31.12.2012 a rozhodla provést 
kontrolu přehledu pohledávek k červnu 2013.

Usnesení č. 3
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o zřízení práva odpovídajícího věcnému bře-
menu s E. ON Distribuce, a. s. na pozemku 
města parc. č. 1097 v k. ú. Holešín pro stavbu 
„Holešín, DP Vítovský“ za jednorázovou úplatu 
ve výši 1.560 Kč bez DPH.

Usnesení č. 4
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o dílo s Jiřím Jelínkem, Němčice u Boskovic 
na provedení prací plynoucích z povinností 
vlastníka v  lesích ve vlastnictví města Rájec-
-Jestřebí.

Usnesení č. 5
Rada města souhlasí s uzavřením kupní smlou-
vy s Jiřím jelínkem, Němčice u Boskovic, jíž 
město Rájec -Jestřebí prodává dřevo vytěžené 
z lesů ve vlastnictví města.

Usnesení č. 6
Rada města projednala nabídky fy Swietelsky 
stavební s. r. o. na opravu různých komunikací 
(chodníky a silnice) dotčených rekonstrukcí 
kanalizace. Rada města rozhodla vyžádat si 
další cenové nabídky na opravu povrchů těchto 
komunikací na porovnání.

Usnesení č. 7a
Rada města projednala žádost Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec -Jestřebí, o. p. s. 
o příspěvek do tomboly na ples a rozhodla 
poskytnout dar ve výši 500 Kč.

Usnesení č. 7b
Rada města projednala nabídku FINANCE Zlín, 
a. s. na obstarání prodeje akcií Česká spořitelna 
a. s. ve vlastnictví města Rájec -Jestřebí. Rada 
města vzhledem k výši dividend plynoucích 
z vlastnictví těchto akcií nedoporučuje jejich 
prodej.

Usnesení č. 7c
Rada města projednala Žádost Občanského 
sdružení LUNGTA, Praha o projednání připojení 
se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“. 
Rada města rozhodla o symbolickém připo-
jení města Rájec -Jestřebí ke kampani „Vlajka 
pro Tibet“ a to vyvěšením malé tibetské vlajky 
na vývěsce úřadu.

Usnesení č. 7d
Rada města se seznámila s poděkováním 
Diecézní charity Brno, Oblastní charity Blansko 
za pomoc při uskutečnění Tříkrálové sbírky 
2012, při níž bylo na okrese Blansko vybráno 
1.500.824 Kč, z toho v Rájci -Jestřebí 65.031 Kč.

Usnesení č. 7e
Rada města se seznámila s přípravou tisku pu-
blikace zpracovanou odborem kultury o historii 
města. Rada města doporučuje Zastupitelstvu 
města realizovat tisk této publikace k výročí 
města v roce 2013 a vyčlenit prostředky v návr-
hu rozpočtu města na rok 2013 na cca 600  kusů 
této publikace.

Usnesení č. 7f
Rada města projednala žádost společnos-
ti ROSA Market o neuplatnění infl ace za rok 
2012 v nájmu roku 2013. Z důvodů navýšení 
DPH a vzhledem ke zhoršené situaci v maloob-
chodním prodeji potravin rada města rozhodla 
žádosti vyhovět.

Ing. Pavel Perout v. r.  Bc. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec -Jestřebí dne 28. 01. 2013



25 USNESENÍ

Usnesení č. 1
Rada města se seznámila s prezentací bezpeč-
nostní situace na teritoriu města Rájec -Jestřebí 
z pohledu kriminality a veřejného pořádku v roce 
2012 podanou Policií ČR, Obvodním oddělením 
policie Blansko.

Usnesení č. 2a
Rada města rozhodla na základě žádosti Gym-
názia a Střední odborné školy Rájec -Jestřebí, o. 
p. s. změnit nájemní smlouvu ze dne 30.07.1993 
ve znění pozdějších dodatků, jíž byly této spo-
lečnosti pronajaty budova čp. 240 na ul. Ko-
menského a budova čp. 72 na ul. 9. května 
v Rájci -Jestřebí vč. souvisejících pozemků speci-
fi kovaných v nájemní smlouvě, tak., že se nájem 
těchto nemovitostí prodlužuje do 31.12.2024 
(z důvodu splnění podmínky dotačního titulu).

Usnesení č. 2b
Rada města bere na vědomí informaci o ode-
slání stanoviska města Rájec -Jestřebí k ná-
vrhu Smlouvy o zřízení věcného břemene, 
ke kterému se společnost JMP Net, s. r. o. ještě 
nevyjádřila.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost pana Lišky 
o zřízení elektrické přípojky do sklepa bytového 
domu.
Rada města nesouhlasí se zřízením elektrické 
přípojky od elektroměru bytu č. 3 do sklepa, ne-
boť sklepy v bytových domech jsou určeny před-
nostně k uskladnění věcí nájemců, k ojedinělým 
pracím na opravách bytových doplňků a zařízení 
je dostačující stávající elektrické zařízení.

Usnesení č. 4
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs-
ta rozhodnout, aby pohledávky města Rájec-
-Jestřebí s nízkou pravděpodobností jejich 
vymožení uvedené v příloze, byly vedeny 
na podrozvahovém účtu 911005.

Usnesení č. 5
Rada města projednala návrh rozpočtu města 
na rok 2013, navrhla úpravy a v doplněném 
znění jej doporučuje zastupitelstvu města 
ke schválení.
Rada města projednala návrh rozpočtu soci-
álního fondu zaměstnanců města na rok 2013.

Usnesení č. 6
Rada města se seznámila s informacemi k mož-
né regulaci podomního prodeje. Rada města si 
vyžádala bližší podklady pro vydání nařízení 
města, kterým se vydává tržní řád, zejména 
výčet veřejných prostranství určených k prodeji.

Usnesení č. 7
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídají-
cího věcnému břemeni s Lesy České republiky, 
s. p., Hradec Králové týkající se pozemku parc. 
č. 294/23 v k. ú. Holešín, na němž bude rea-
lizována stavba „Výstavba parkovacích stání 
a chodníků, k. ú. Holešín“.

Usnesení č.8
Rada města rozhodla vzhledem k nevhodné 
výsadbě (v těsné blízkosti komunikace na hraně 
svahu) a možným rizikům odstranit vzrostlé stro-
my na ulici Fučíkova. Rada města doporučuje 
provést náhradní výsadbu vhodnějšími dřevina-
mi, nejlépe keřového vzrůstu, které kořenovým 
systémem zpevní svah a nebudou ohrožovat 
vzrůstem okolí.

Usnesení č.9
Rada města projednala žádost paní Slámové 
o změnu v návrhu nájemní smlouvy z 29.10.2012. 
Rada města konstatuje, že nájemní smlouva 
nebyla uzavřena, neboť žadatelka nepodepsala 
návrh smlouvy, přesto pozemky parc. č. 794, 795, 
796 a 797 o celkové výměře 1651 m2 v k. ú. Jestře-
bí užívá k účelu uvedenému v návrhu smlouvy.
Rada města žádá žadatelku o specifi kaci části 
pozemku, který zamýšlí využívat na pěstování 
zeleniny. Rada města upozorňuje uživatelku 
obecních pozemků, že je třeba provést úhra-
du za dosavadní faktické užívání uvedených 
pozemků.

Usnesení č.10
Rada města projednala Žádost Českého sva-
zu chovatelů, ZO Rájec -Jestřebí o povolení 
prodejní výstavy králíků. Rada města souhlasí 
s konáním prodejní výstavy králíků v areálu 
chovatelů ve dnech 1. až 3. března 2013.

Ing. Pavel Perout v. r.  Bc. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec -Jestřebí dne 11. 02. 2013



 26  INZERCE

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI MĚSTA

Plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana,  
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

Řádková inzerce 36,- Kč/ 1 řádek

Ceny jsou uvedeny včetně 21% DPH.

• Studio Věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• Koupím RD v Rájci-Jestřebí
do 2 000 000,- Kč.  Tel. č.: 604 522 898

• Truhlářství Němec Rájec-Jestřebí  
– zakázková výroba nábytku, kuchyně, 
vestavěné skříně, bytový a kancelářský 
nábytek, návrhy a design nábytku. 

 Více na www.truhlarstvi-nemec.cz
Kontakty: Tel. č. pevná linka: 516 432 751, 
mobilní č.: 731 114 489, 

 e-mail: Info@truhlarstvi-nemec.cz.

• Hledám ke koupi RD v Rájci. 
Může být i k opravám, nabídněte prosím. 
Tel.: 773 962 105

e-mail: pavel.jed@seznam.cz

WELDING STARS s.r.o.

Provozovna: Blanenská 86 (areál ZERA Rájec), 679 02  Rájec-Jestøebí

Kontakt: Petr Malík, mob.: 725 339 361, e-mail: petr@weldingstars.cz

- kovovýroba

- zpracování nerezi

- vodoinstalatérské práce

- topenáøské práce

- solární systémy

   pro ohøev TUV a pøitápìní

PODLAHÁŘSKÉ PRÁCE
PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN

• Plovoucí podlahy, PVC, koberce, vinylové podlahy, parkety...
• Vyrovnání, stěrkování podkladů
• Renovace dřevěných podlah
• Poradenství a zaměření zdarma

Pavel Jedlička, Nová 396, Ráječko

Tel.: 776 154 480



27 INZERCE



 28 INZERCE

N E J Š I R Š Í  V Ý B Ě R  Z A  N E J L E P Š Í  C E N Y  !

32 cm

Kovový zahradní domek

bezúdržbový, pozinkovaný plech, antracitová barva, jednoduchá montáž, vč. 
uzamykatelného kování, bez podlahy, rozměry jsou uvedeny včetně přesahů střechy

vel. 1, š 210 x h 122 x v 180 cm, dveřní otvor š 86 x v 155 cm, 2,10 m3 5.490,-
vel. 2, š 261 x h 182 x v 202 cm, dveřní otvor: š 105 x v 160 cm, 4,20 m3 7.490,-
vel. 3, š 321 x h 242 x v 212 cm, dveřní otvor: š 130 x v 160 cm, 7,77 m3 9.990,-

ý zahhradndnííí ddododomemeememekkkkkkkk

ový pozinkovaný plech antracitová barva jednoduchá montáž vč

od

5.490,-

1300 W

Elektrický vertikutátor

HVLA 1300-32, pro travní plochy do 350 m2, 
šířka záběru 32 cm, 1300 W, 18 ocelových 
prořezávacích nožů/ 18 pružin, nastavení 
hloubky řezu: 5 stupňů/ jednotlivě

Benzinový kultivátor

HMH 36 G, pro travní plochy 
do 200 m2, šířka záběru 34 cm, motor 
GGP RSCT 100 OHV, 4-taktní/ 100 cm3, 
výkon 1,56 kW/ 2,1 PS

2,1 PS

51 cm

s elektrostartem

4 funkce v 1 stroji

3,4 PS

y p j

2.250,-
ě ý , ,

5.490,-

Fóliovník 
Premium

180 x 240 cm, 
max. výška 197 cm, 
stabilní kovový rám, 
extra pevná průsvitná 
fólie, 3 rolovací 
okna a velké dveře, 
jednoduchá montáž, 
il. foto

3.990,-
EXTRA SILNÁ 

FÓLIE 180 g/ m2

5 % UV OCHRANA rolovací okna

S tímto kupónem S tímto kupónem 
získáte při nákupu získáte při nákupu 
nad 400,- Kčnad 400,- Kč
50 l zahradnického 50 l zahradnického 
substrátu substrátu 
jako jako 

dárek dárek 

ZDARMA!ZDARMA!

Benzinová sekačka s pojezdem

HB 51 R HW E, pro travní plochy do 1800 m2, 
šířka záběru 51 cm, výkon 2,5 kW/ 3,4 PS, 
pohon zadních kol, elektrostart, nastavení 
výšky střihu v 6-ti polohách, centrální 
60 – 90 mm, do vyprodání zásobyp

7.990,-

BRNOBRNO

Brno – Ivanovice, Řečkovická 3, u ul. Hradecká, směr Svitavy
Brno, Strážní 7, vchod z ul. Heršpická

Po – Pá 700 – 2100, So – Ne 800 – 2100 • www.bauhaus.cz
Tato nabídka platí do 4. 4. 2013. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 

Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

73,-

Mulčovací 
kůra 80 l

Trávníkové 
hnojivo 
s odpuzujícím 
účinkem proti 
krtkům 2,5 kg

vhodné pro všechny 
typy trávníků, 
potlačuje výskyt 
mechů

229,-

Trávníkové hnojivo 
EXPERT PLUS 10 kg

10 kg ≈ 330 m2, obsahuje 
železo a hořčík

198,-

Platnost 
kupónu
do 4. 4. 2013

Zpravodaj města Rájec – JestřebíZpravodaj města Rájec – Jestřebí

13-03 RajecJestrebi 130x180 BW.indd   1 17.02.13   22:59



Záběry z koncertu 
Janáčkova kvarteta, 
který se konal  
dne 7. února 2013



Sněženky – předzvěst jara v zámeckém parku

Na titulní straně: Rybník Klimšák

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 3/ 2013 – vydáno v březnu 2013, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516  833 602, majka.horackova@seznam.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, odpo-
vídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

mailto:%20tisk%40gran.cz?subject=

